市政記者クラブ加盟社 各位

盛岡市中小企業デジタル化促進モデル事業

「デジタル化支援事例集」を作成しました

盛岡市では、デジタル活用に取り組む中小企業を支援し、その取組成果をモデル事例として

波及させることにより、市内中小企業のデジタル活用を促進し、業務効率化や高付加価値化に

よる持続的な成長を支援することを目的として、今年度、「盛岡市中小企業デジタル化促進モデ

ル事業」を委託*により実施しました。（*委託先：株式会社フォーバル（本社：東京都渋谷区。代表取締役社

長 中島將典））

本事業では、モデル企業９社を選定し、約半年間にわたり、業務のデジタル化やデジタル活

用体制の推進を伴走支援してまいりましたが、このたび、モデル企業のうち特徴的な４社の取

組について、専任の伴走支援担当者（ＤＸアドバイザー）との具体的な取組内容や支援成果を

まとめた「デジタル化支援事例集」を作成しましたのでお知らせします。

記

１ 主な掲載内容

・ デジタルツールを活用した分析・診断、ヒアリングに基づく課題整理と目標設定の結果

・ デジタル化やデジタル活用に関する取組内容とその効果や成果予測

・ モデル企業が導入・活用したデジタルツールの紹介

２ 掲載モデル企業（所在地／主な事業内容）

(1) 社会福祉法人光の園付属保育所キンダーホーム（清水町／保育園）

(2) 有限会社鈴木盛久工房（南大通１／南部鉄器製造販売）

(3) 有限会社カメラのキクヤ（本町通１／カメラ、写真用品販売）

(4) 社会福祉法人わかば会（西松園３／保育園）

３ デジタル化支援事例集

市公式ホームページからダウンロードして御覧いただくことができます。

 【問い合わせ先】

経済企画課長 白根 徹

TEL：019-613-8298 FAX：019-626-4153

__

盛岡市プレスリリース
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～

令和５年３月30日

商工労働部

 経済企画課

「盛岡市中小企業デジタル化促進モデル事業について」

（URL）https://www.city.morioka.iwate.jp/jigyousha/koyo/koyo/1040047.html

◀ 事例集
イメージ

https://www.city.morioka.iwate.jp/jigyousha/koyo/koyo/1040047.html